直流電源装置（蓄電池設備）
据置鉛蓄電池 / 据置アルカリ蓄電池
電力設備用直流電源装置 / 通信設備用直流電源装置
●通信設備
●電力機器操作
●非常照明
●消防用設備
●通信設備

10時間率
(参考)
１時間率
総高さ
(最大)
電槽高さ
(±3)
幅
(±3)
長さ
(±3)
比重
(20℃)
液量
(約ℓ)
HS-30-6（E） 6 30 18 226［270］ 185 132 200 8.1 1.240 2.5
HS-40-6（E） 6 40 24 226［270］ 185 132 200 8.8 1.240 2.5
HS-50-6（E） 6 50 30 226［270］ 185 132 200（252） 9.4 1.240 2.0
HS-60-6（E） 6 60 36 226［270］ 185 132 252（303） 12 1.240 3.0
HS-80-6（E） 6 80 48 226［270］ 185 132（133） 303（472） 16 1.240 3.6
HS-100-6（E） 6 100 60 226［270］ 185 133 472 21 1.240 5.3
HS-120-6（E） 6 120 72 226［270］ 185 133 472 22 1.240 4.9
HS-30（E） 2 30 18 226［270］ 185 131 67 2.8 1.240 0.9
HS-40（E） 2 40 24 226［270］ 185 131 67 3.2 1.240 0.8
HS-50（E） 2 50 30 226［270］ 185 131（132） 67（102） 3.6 1.240 0.8
HS-60（E） 2 60 36 226［270］ 185 132 102 4.6 1.240 1.3
HS-80（E） 2 80 48 226［270］ 185 132（133） 102（154） 5.8 1.240 1.2
HS-100（E） 2 100 60 226［270］ 185 133 154 7.0 1.240 1.9
HS-120（E） 2 120 72 226［270］ 185 133 154 7.4 1.240 1.8
HS-150（E） 2 150 90 381［411］ 325 170 120 13 1.240 3.4
HS-200（E） 2 200 120 381［411］ 325 170 120 14 1.240 3.3
HS-250（E） 2 250 150 381［411］ 325 170 120（195） 16 1.240 3.2
HS-300（E） 2 300 180 381［411］ 325 170 195 22 1.240 6.0
HS-400（E） 2 400 240 381［411］ 325 170 195 24 1.240 5.0
HS-500（E） 2 500 300 381［411］ 325 170 285 33 1.240 9.0
HS-600（E） 2 600 360 381［411］ 325 170 285 37 1.240 8.0
HS-700（E） 2 700 420 381［433］ 325 170 390 47 1.240 12.5
HS-800（E） 2 800 480 381［433］ 325 170 390 48 1.240 11.0
HS-900（E） 2 900 540 381［433］ 325 170 390 51 1.240 10.5
HS-1000（E） 2 1,000 600 381［433］ 325 170 515 65 1.240 18.0
HS-1200（E） 2 1,200 720 381［433］ 325 170 515 70 1.240 16.0
HS-1500（E） 2 1,500 900 425［488］ 333 280 653 117 1.240 37.5
HS-2000（E） 2 2,000 1,200 425［488］ 333 280 653 132 1.240 34.5
HS-2500（E） 2 2,500 1,500 425［488］ 333 280 653 145 1.240 31.0
注 1）上記蓄電池には液中比重計の内蔵が可能ですが、その場合一部の機種については（　）内寸法となります。
2）6V電池は堤手付きなので、長さは堤手付きの寸法を示しています。
3）（E）は触媒栓付を示し、総高さは[ ]内の寸法となります。
備考 イ）この表で10時間率容量（参考）が120Ah以下の蓄電池の総高さを除く外形寸法の差許容差は±2mmとします。

長さ
AM-P形/AMH-P形 AH-PE形/AHH-PE形AH-P形/AHH-P形AMH-PE形/AMH-PE形
アルカリ蓄電池の原理
アルカリ蓄電池は充電状態では正極活物質はオキシ水酸化ニッケル、負極活物質は金属
カドミウムです。放電すると正極活物質は水酸化ニッケルに、負極活物質は水酸化カド
ミウムに変化します。電解液である水酸化カリウムは、電解液の電導性を付与するだけ
で直接活物質とは反応しませんので比重の変化はほとんどありません。充電すると反対
の電気化学反応が起こります。
AM400P（E） 400 374(445) 325 170 285 M20 8.2 24.5(25.0)
AM450P（E） 450 374(445) 325 170 285 M20 7.8 25.5(26.0)
AM500P（E） 500 374(445) 325 170 285 M20 7.0 27.0(27.5)
AM600P 600 374 325 170 390 M20 10.3 36.0
AM700P 700 374 325 170 390 M20 9.5 37.5
AM800P 800 374 325 170 390 M20 8.7 39.0
AM900P 900 376 325 170 515 M20 13.0 48.0
AM1000P 1000 376 325 170 515 M20 12.0 50.0
はhA008～021、向方さ長は下以hA001量容　置位示表線面液低最-高最 ）注
両方向、900Ah 以上は幅方向AM10Pは JIS 規格外品
（E）は触媒栓式シール形を示し、総高さ・液入り質量は（　）内の数値となります。
外形寸法（mm)

(約kg)JIS形式 総高さ
(最大)
電槽高
±2
幅
±2
長さ
±2
AM10P 10 186 161 68 43.5 M5 0.2 0.8
AM20P 20 271 243 76.5 48.5 M6 0.3 1.5
AM30P（E） 30 275(356) 243 143 52 M10 0.9 2.8 (2.9)
AM40P（E） 40 275(356) 243 143 52 M10 0.8 2.9 (3.0)
AM50P（E） 50 275(356) 243 143 52 M10 0.7 3.0 (3.1)
AM60P（E） 60 269(336) 243 143 76 M10 1.2 4.1 (4.2)
AM80P（E） 80 269(336) 243 143 76 M10 1.1 4.5 (4.6)
AM100P（E） 100 273(366) 243 145 100 M12 1.5 6.0 (6.3)
AM120P（E） 120 374(445) 325 170 120 M16 3.4 9.0 (9.3)
AM150P（E） 150 374(445) 325 170 120 M16 3.2 9.5 (9.8)
AM200P（E） 200 374(445) 325 170 120 M16 2.8 10.0(10.3)
AM250P（E） 250 374(445) 325 170 195 M20 5.4 16.0(16.5)
AM300P（E） 300 374(445) 325 170 195 M20 5.0 18.0(18.5)
AM350P（E） 350 374(445) 325 170 195 M20 4.6 19.0(19.5)
蓄電池形式 容量
5時間率
(Ah)
AMH10P 10
AMH20P（E） 20
AMH30P（E） 30
AMH40P（E） 40
AMH50P（E） 50
AMH60P（E） 60
AMH80P（E）※ 80
AMH100P(E)※ 100
AMH120P(E) ※ 120
AMH150P(E) 150
AMH200P(E) ※ 200
AMH250P(E) 250
AMH300P(E) 300
AMH350P(E) 350 374(445) 325 170 285 M20 8.5 26.5(27.0)
AMH400P(E) 400 374(445) 325 170 285 M20 8.0 28.0(28.5)
AMH450P(E) 450 374(445) 325 170 285 M20 7.5 29.0(29.5)
AMH500P(E) ※ 500 374(445) 325 170 390 M20 11.0 37.0(38.0)
AMH600P 600 374 325 170 390 M20 10.0 39.0
AMH700P 700 376 325 170 515 M20 15.0 50.0
AMH800P 800 376 325 170 515 M20 14.0 53.0
AMH900P 900 376 325 170 515 M20 13.0 56.0
AMH1000P 1000 376 325 170 515 M20 12.0 58.0
はhA054～001、向方さ長は下以hA08量容　置位示表線面液低最-高最 ）注
両方向、500Ah 以上は幅方向AMH10Pは JIS 規格外品
（E）は触媒栓式シール形を示し、総高さ・液入り質量は（　）内の数値となります。
※旧タイプは寸法が異なる場合がありますので、電池更新時には注意してください。

端子径
(mm)
電解
液量
(約ℓ)
液入
質量
(約kg)JIS形式 総高さ
(最大)
電槽高
±2
幅
±2
長さ
±2
AHH20P（E） 20 275(356) 243 143 52 M10 0.7 3.1 (3.2)
AHH30P（E） 30 285(336) 243 143 76 M8 1.3 4.7 (4.8)
AHH40P（E） 40 285(336) 243 143 76 M8 1.0 5.2 (5.3)
AHH50P（E） 50 285(336) 243 145 100 M8 1.4 6.9 (7.0)
AHH60P（E） 60 285(336) 243 145 100 M8 1.2 7.2 (7.3)
AHH80P（E） 80 377(445) 325 170 120 M10 2.8 11.0(11.3)
AHH100P（E） 100 377(445) 325 170 120 M10 2.4 12.0(12.3)
AHH120P（E） 120 377(445) 325 170 195 M10 5.3 17.0(17.5)
AHH150P（E） 150 377(445) 325 170 195 M10 4.6 19.5(20.0)
AHH200P（E） 200 377(445) 325 170 285 M10 7.6 27.0(27.5)
AHH250P（E） 250 377(445) 325 170 285 M10 6.4 31.0(31.5)
AHH300P（E） 300 377(445) 325 170 390 M10 9.4 39.0(39.5)
AHH350P（E） 350 377(445) 325 170 390 M10 8.6 42.0(42.5)
AHH400P（E） 400 379(445) 325 170 515 M10 13.0 51.0(51.5)
AHH450P（E） 450 379(445) 325 170 515 M10 12.0 55.0(55.5)
両はhA053～08、向方さ長は下以hA06量容　置位示表線面液低最-高最 ）注
方向、400Ah 以上は幅方向
（E）は触媒栓式シール形を示し、総高さ・液入り質量は（　）内の数値となります。
13